schlossen und werden von diesem überwacht. Taggleich werden Kontenüberschüsse an die Muttergesellschaft
übertragen und Kontenunterdeckungen von ihr ausgeglichen. Die Einzahlungen der operativen Gesellschaften
und die Liquiditätsüberschüsse aus Verkäufen stellen die wichtigste Liquiditätsquelle im Konzern dar und sichern
neben Bankdarlehen und zwei Schuldscheinen die Deckung des Finanzbedarfs. Um die Zahlungsfähigkeit des
Konzerns sicherzustellen, wird eine Liquiditätsreserve in Form von Barmitteln vorgehalten.

2.3.4	 Vermögenslage des Konzerns

1	 Das Immobilienvermögen setzt sich zusammen aus den zum Fair Value bewerteten und als Finanzinvestition gehaltenen Immobilien und den zu fortgeführten Anschaf-
fungskosten bewerteten Immobilien des Vorratsvermögens.

2	 Verhältnis Bankdarlehen zu Immobilienvermögen. Zum Verkehrswert liegen der Berechnung nur die als Finanzinvestition gehaltenen Immobilien zugrunde. Die Vorräte
wurden zu fortgeführten Anschaffungskosten angesetzt.

3	 Verhältnis aus Nettoverschuldung und um Minderheitenanteile bereinigtem Eigenkapital
4	 Verhältnis aus operativem Ergebnis und Eigenkapital zum 31.12. des Vorjahres
PP = Prozentpunkte

PATRIZIA Vermögens- und Finanzkennzahlen im Überblick

31.12.2014
in TEUR

31.12.2013
in TEUR

Veränderung
in %

Bilanzsumme 741.176 892.715 –17,0

Eigenkapital (inkl. nicht-kontrollierende Gesellschafter) 410.048 374.481 9,5

Eigenkapitalquote 55,3 % 41,9 % 13,4 PP

Bankdarlehen 121.950 321.634 –62,1

– Liquide Mittel 145.361 105.536 37,7

+ Schuldscheindarlehen (langfristige Verbindlichkeiten) 77.000 77.000 –

= Nettoverschuldung 53.589 293.098 –81,7

Immobilienvermögen1 277.201 538.920 –48,6

Loan to Value2 44,0 % 59,7 % –15,7 PP

Net Gearing3 13,1 % 78,6 % –65,5 PP

Operative Eigenkapitalrendite4 13,4 % 11,3 % 2,1 PP

Mio. Euro liquide Mittel
zum Bilanzstichtag

 145,4

Geschäftsbericht 201472

Abverkauf des Immobilienbestands verringert die Bilanzsumme
Im Zuge der Veräußerung unserer Immobilien verkürzte sich die Konzernbilanz um 151,5 Mio. Euro auf 741,2 Mio.
Euro zum 31. Dezember 2014. Im Konzernabschluss weisen wir einen Immobilienbestand von 277,2 Mio. Euro
aus (–48,6 %). Davon entfallen 78,5 Mio. Euro auf die zu Marktwerten bewerteten als Finanzinvestition gehal
tenen Immobilien sowie 198,7 Mio. Euro auf die zu fortgeführten Anschaffungskosten bilanzierten Vorräte.
In dieser Position werden auch unsere eigenen Projektentwicklungen in Frankfurt und Hamburg abgebildet. Auf